



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月7日

上場会社名 株式会社TTK 上場取引所 東
コード番号 1935 URL <http://www.ttk-g.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土肥 幹夫
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 柳沢 忠夫 (TEL) 022(297)5121
四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	8,034	△5.0	△67	—	△35	—	△27	—
25年3月期第1四半期	8,457	△8.4	47	△85.5	77	△78.0	30	△87.6

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 36百万円(—%) 25年3月期第1四半期 △9百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△1.39	—
25年3月期第1四半期	1.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	24,879	16,594	64.4
25年3月期	26,409	16,761	61.3

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 16,013百万円 25年3月期 16,177百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	8.00	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,500	△8.4	160	△47.1	250	△27.5	150	58.0	7.51
通期	36,500	△8.9	1,170	△8.0	1,250	△7.7	700	2.2	35.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

26年3月期1Q	21,226,071株	25年3月期	21,226,071株
26年3月期1Q	1,245,681株	25年3月期	1,244,778株
26年3月期1Q	19,980,841株	25年3月期1Q	19,986,308株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビューは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	11
(1) 生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、輸出が持ち直し、各種政策の効果が出ているなかで、企業収益の改善が家計所得や投資の増加につながり、景気回復へ向かうことが期待されるものの、海外景気の下振れが、引き続きわが国の景気を下押しするリスクが存在しております。

情報通信市場においては、従来の固定ブロードバンドサービスが成熟化する一方で、従来型の携帯電話からスマートフォンへの急速な移行に伴い、LTE、Wi-Fiなどのサービスエリアの拡大等による通信ネットワーク環境の整備が急ピッチで進んでおります。また、政府が進めるICT成長戦略により、ICTサービス・技術の多様化・高度化も一層加速しております。

このような経営環境の中、当社グループでは「第3次中期経営計画」(平成23年度～平成25年度)に基づき、東日本大震災により被害を受けた震災被災地の情報通信設備の復旧・復興を最優先課題として取り組むとともに、従来からの各種エンジニアリング事業に加え東北全域に整備されたブロードバンド情報基盤を活用したIP・ソリューション事業の強化やNCC系モバイル及び環境ビジネス分野への事業体制を強化し、東北全域での事業展開に取り組んでおります。

その結果、売上高は8,034百万円(前年同四半期連結累計期間比422百万円減少)、営業損失は67百万円(前年同四半期連結累計期間は営業利益47百万円)、経常損失は35百万円(前年同四半期連結累計期間は経常利益77百万円)、四半期純損失は27百万円(前年同四半期連結累計期間は四半期純利益30百万円)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(電気通信工事業)

固定系通信事業者による高速インターネットサービスの普及拡大、また、移動体系ではLTE方式の拡大やプラチナバンド向け基地局の新設を進めております。

このような経営環境の中、当第1四半期連結累計期間における受注高は9,759百万円(前年同四半期連結累計期間比803百万円減少)、完成工事高は7,005百万円(前年同四半期連結累計期間比394百万円減少)、セグメント損失は72百万円(前年同四半期連結累計期間はセグメント利益28百万円)となりました。

(工事材料等販売事業)

工事材料等販売事業は、通信工事材料等の販売を行っております。当第1四半期連結累計期間における受注高は1,029百万円(前年同四半期連結累計期間比28百万円減少)、売上高は1,029百万円(前年同四半期連結累計期間比28百万円減少)、セグメント利益は18百万円(前年同四半期連結累計期間比19百万円減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は24,879百万円であり、前連結会計年度末比1,530百万円減少しました。流動資産は16,152百万円で前連結会計年度末比1,433百万円減少しました。これは主に、完成工事未収入金4,102百万円の減少、現金預金1,610百万円の増加、未成工事支出金988百万円の増加によるものであります。固定資産は8,726百万円で前連結会計年度末比96百万円減少しました。これは有形固定資産が前連結会計年度末比41百万円減少し、無形固定資産が前連結会計年度末比3百万円増加、投資その他の資産が前連結会計年度末比58百万円減少したことによるものであります。

負債については8,285百万円と前連結会計年度末比1,363百万円減少しました。流動負債は4,930百万円で前連結会計年度末比1,245百万円減少しました。これは主に工事未払金1,164百万円の減少によるものであります。固定負債は3,354百万円で前連結会計年度末比118百万円減少しました。

純資産は16,594百万円と前連結会計年度末比167百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期における通期の業績予想につきましては、平成25年5月14日に発表した連結業績予想から変更はありません。

なお、連結業績予想の将来に関する事項は、発表時点で判断したものであり、経営環境の変化により異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成25年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,944	5,554
受取手形及び売掛金	794	718
完成工事未収入金	9,675	5,573
有価証券	100	99
未成工事支出金	1,971	2,959
材料貯蔵品	305	332
商品	274	296
繰延税金資産	344	383
その他	186	246
貸倒引当金	△10	△11
流動資産合計	17,586	16,152
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	5,237	5,237
機械・運搬具	464	527
土地	2,546	2,546
リース資産	874	866
建設仮勘定	5	0
その他	1,003	1,011
減価償却累計額	△4,556	△4,655
有形固定資産合計	5,575	5,534
無形固定資産	447	451
投資その他の資産		
投資有価証券	1,672	1,651
繰延税金資産	993	956
その他	297	296
貸倒引当金	△162	△162
投資その他の資産合計	2,800	2,741
固定資産合計	8,823	8,726
資産合計	26,409	24,879

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	3,607	2,443
買掛金	1,226	1,188
リース債務	165	153
未払金	580	487
未払法人税等	302	30
未成工事受入金	139	312
完成工事補償引当金	1	1
工事損失引当金	—	10
その他	151	302
流動負債合計	6,175	4,930
固定負債		
リース債務	289	254
退職給付引当金	2,991	2,961
役員退職慰労引当金	191	138
固定負債合計	3,472	3,354
負債合計	9,648	8,285
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,847	2,847
資本剰余金	2,641	2,641
利益剰余金	10,687	10,460
自己株式	△383	△383
株主資本合計	15,794	15,566
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	383	447
その他の包括利益累計額合計	383	447
少数株主持分	583	580
純資産合計	16,761	16,594
負債純資産合計	26,409	24,879

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
売上高		
完成工事高	7,348	6,950
兼業事業売上高	1,109	1,084
売上高合計	8,457	8,034
売上原価		
完成工事原価	6,648	6,316
兼業事業売上原価	1,035	1,022
売上原価合計	7,683	7,339
売上総利益		
完成工事総利益	700	633
兼業事業総利益	74	62
売上総利益合計	774	695
販売費及び一般管理費	727	763
営業利益又は営業損失(△)	47	△67
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	23	24
受取賃貸料	6	6
雑収入	6	3
営業外収益合計	36	34
営業外費用		
支払利息	1	1
雑支出	4	1
営業外費用合計	5	2
経常利益又は経常損失(△)	77	△35
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	77	△35
法人税、住民税及び事業税	28	8
法人税等調整額	13	△16
法人税等合計	41	△8
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	36	△27
少数株主利益	5	0
四半期純利益又は四半期純損失(△)	30	△27

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失 (△)	36	△27
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△45	63
その他の包括利益合計	△45	63
四半期包括利益	△9	36
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△14	36
少数株主に係る四半期包括利益	5	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント		合 計
	電気通信工事業	工事材料等販売事業	
売上高			
外部顧客への売上高	7,399	1,057	8,457
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	940	941
計	7,401	1,998	9,399
セグメント利益	28	38	66

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び
当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	66
セグメント間取引消去	△19
四半期連結損益計算書の営業利益	47

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合 計
	電気通信工事業	工事材料等販売事業	
売上高			
外部顧客への売上高	7,005	1,029	8,034
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	833	833
計	7,005	1,863	8,868
セグメント利益又は損失(△)	△72	18	△53

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び
当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	△53
セグメント間取引消去	△13
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△67

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

セグメント別受注高・売上高・受注残高

区分	セグメントの名称		前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日) (百万円)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月30日) (百万円)	前年同四半期比(%)
受注高	前期繰越高	電気通信工事業	6,594	7,346	111.4
		工事材料等販売事業	—	—	—
		計	6,594	7,346	111.4
	当期受注高	電気通信工事業	10,563	9,759	92.4
		工事材料等販売事業	1,057	1,029	97.3
		計	11,621	10,788	92.8
	合計	電気通信工事業	17,158	17,105	99.7
		工事材料等販売事業	1,057	1,029	97.3
		計	18,215	18,134	99.6
売上高	電気通信工事業	7,399	7,005	94.7	
	工事材料等販売事業	1,057	1,029	97.3	
	計	8,457	8,034	95.0	
受注残高	電気通信工事業	9,758	10,099	103.5	
	工事材料等販売事業	—	—	—	
	計	9,758	10,099	103.5	

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。